
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES 3 .................................................................................................................................................................. 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO, PP 005/2020 3 ............................................................................................................................................... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA 3 ............................................................................................................................................................. 

EXTRATO DE CONTRATO 3 ........................................................................................................................................................................................ 
LEI MUNICIPAL Nº 140/2020 3 ................................................................................................................................................................................... 
LEI MUNICIPAL Nº 141/2020 4 ................................................................................................................................................................................... 
LEI MUNICIPAL Nº 142/2020 4 ................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 5 ......................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 5 ..................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 5 ......................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE DISPENSA DL 023/2020 5 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE DISPENSA DL 024/2020 5 ..................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 6 ........................................................................................................................................................................ 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170030 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170031 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170032 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170033 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170034 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170035 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 6 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 7 ............................................................................. 
QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017 7 ............................................................................. 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 029/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 031/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 7 .......................................................................................... 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 034/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 .......................................................................................... 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 035/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 ............................................................................ 
3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 036/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018 8 .......................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU 8 ............................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº 046/2020 8 ......................................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2020 8 ......................................................................................................................................................................... 
PORTARIA N° 067/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 068/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 069/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 070/2020 DSO/SEMAPLAN 9 ................................................................................................................................................................ 
PORTARIA N° 071/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 072/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 
PORTARIA N° 073/2020 DSO/SEMAPLAN 10 .............................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 10 ................................................................................................................................................................ 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2020-DC/PMC 10 ................................................................................................................................ 
DECRETO N. 062, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020 10 .................................................................................................................................................. 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 090-01-2020 11 ............................................................................................................................................ 
1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02 E EDITAL Nº 4, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 11 ................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 12 ........................................................................................................................................................... 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/PP/020/2020 12 ................................................................................................................................................. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/PP/019/2020 13 ................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 15 ................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020. REFERÊNTE: REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 15 ................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA 16 ................................................................................................................................ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0189/2020. 16 .............................................................................................................................................................. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0188/2020. 16 .............................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBá 16 ..................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 16 ...................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHãO 16 .......................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 16 .................................................................................................................................. 
DECRETO Nº 22/2020 16 ........................................................................................................................................................................................... 

ANO XIV * Nº 2465
SãO LUíS
QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE
2020

1/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo



20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170036 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170036.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças,  CNPJ
06.117.071/0001-55.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Serviços  de
manutenção  em  redes  de  computadores  e  Sistemas  de
Vigilância de Órgãos da prefeitura Municipal da secretaria de
Administração e Finanças do Município de Buriti/MA. Vigência:
de  28/10/2020  a  31/12/2020.  Buriti-MA,  28  de  Outubro  de
2020.   Thiago  Alves  Martins  –  Secretário  Municipal  de
Administração e Finanças.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 95b027d65ea3ef28da086548e01ee1bf

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017

QUARTO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
20170037 – PREGÃO PRESENCIAL 010/2017. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  4º  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  PP  20170037.  Contratante:
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social,  CNPJ
15.441.564/0001-37.  Contratado:  F.K.C.  DA  CUNHA,  CNPJ
08.257.730/0001-84.  Objeto  do  Aditamento:  Prorrogação  do
prazo  de  vigência  do  contrato  referente  aos  Serviços  de
manutenção  em  redes  de  computadores  e  Sistemas  de
Vigilância de Órgãos da Secretaria de Assistência Social,  do
município de Buriti/MA. Vigência: de 28/10/2020 a 31/12/2020.
Buriti-MA, 28 de Outubro de 2020.  Gicélia Cardoso Lages da
Silva – Secretária de Assistência Social e Trabalho.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: c1851eea731a8281b809dd41c8d3861e

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 029/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
029/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 029/2018. Contratante: Secretaria
Municipal de Educação, CNPJ 30.623.324/0001-47. Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei  Federal  nº  8.666/93,  Cláusula Sexta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
da  Secretaria  de  Educação  do  Município  de  BURITI/MA.
Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto
de  2020.  Francisca  Rosinalva  Cardoso  Pereira  Costa  -
Secretaria de Educação

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 0ac46dc6462b05c55b561fa2827571ef

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 030/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
030/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de

Prorrogação ao Contrato n.º  030/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  de  Saúde,  CNPJ:  11.463.289/0001-00.  Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
do  Programa  Saúde  da  Família  (PSF)  do  Município  de
BURITI/MA. Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA,
28 de Agosto de 2020. Raí Pablo Sousa Aguiar - Secretario
de Saúde e Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 6bf2cdd2581aced13b583729ae792130

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 031/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
031/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 031/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  de  Saúde,  CNPJ:  11.463.289/0001-00.  Contratado:
SAO PEDRO PNEUS LTDA, CNPJ: 01.090.206/0001-12. Objeto
do Aditamento: objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial.
Contratação de empresa para locação de veículos de interesse
da Secretaria de Saúde do Município de BURITI/MA.. Vigência:
de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto de 2020.
Raí  Pablo  Sousa  Aguiar  -  Secretario  de  Saúde  e
Saneamento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: e2fac99ac872779a987fe80d30ffae6c

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 032/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
032/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 032/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  do  Trabalho  e  Assistência  Social,  CNPJ:
15.441.564/0001-37.  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS LTDA,
CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto do Aditamento:  objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 4 meses,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de empresa
para  locação  de  veículos  de  interesse  da  Secretaria  de
Assistência Social  do Município de BURITI/MA. Vigência:  de
28/08/2020 a 28/12/2020.  Buriti-MA, 28 de Agosto de 2020.
Gicélia Cardoso Lages da Silva - Secretaria de Assistência
Social

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 80ea673a5e71e7ac7121f9d8a3babf64

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 033/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
033/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 033/2018. Contratante: Secretaria
Munic ipa l  de  Admin is t ração  e  F inanças ,  CNPJ :

SãO LUíS, QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2465

7/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo

Iraildo Pessoa
Retângulo



06.117.071/0001-55.  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS LTDA,
CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto do Aditamento:  objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 4 meses,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de empresa
para  locação  de  veículos  de  interesse  da  Secretaria  de
Administração  e  Finanças  do  Município  de  BURITI/MA.
Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto
de  2020.  –  Thiago  Alves  Martins  -  Secretario  de
Administração e Finanças

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: c9193aaaf2b752d3aecd631b77eff966

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 034/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
034/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 034/2018. Contratante: Secretaria
Municipal  de  Agricultura  e  Abastecimento,  CNPJ:
06.117.071/0001-55.  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS LTDA,
CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto do Aditamento:  objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 4 meses,
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93,
Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de empresa
para  locação  de  veículos  de  interesse  da  Secretaria  de
Agricultura  e  Abastecimento  do  Município  de  BURITI/MA.
Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-MA, 28 de Agosto
de  2020.  Maria  Santana  da  Silva  -  Secretaria  de
Agricultura e Abastecimento.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 9484bad1a7b4ce70c791977f90b9fb44

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º
035/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
035/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 035/2018. Contratante: Secretaria
Municipal de Transportes, Infra-estrutura e Serviços Urbanos,
CNPJ:  06.117.071/0001-55,  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS
LTDA,  CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto  do  Aditamento:
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de
empresa para locação de veículos de interesse da Secretaria de
Transportes, Infra- estrutura e Serviços Urbanos do Município
de BURITI/MA. Vigência: de 28/08/2020 a 28/12/2020. Buriti-
MA,  28  de  Agosto  de  2020.  José  Ramusio  Nascimento  -
Secretario  de  Transportes,  Infraestrutura  e  Serviços
Urbanos.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: cbf808caa2c7ee096d9857b2eafaa92b

3 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 036/2018 –
PREGÃO PRESENCIAL 016/2018

TERCEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
036/2018 – PREGÃO PRESENCIAL 016/2018. A Prefeitura
Municipal  de  Buriti/MA  torna  público  o  3º  Termo  de
Prorrogação ao Contrato n.º 036/2018. Contratante: Secretaria

Municipal de Transportes, Infra-estrutura e Serviços Urbanos,
CNPJ:  06.117.071/0001-55,  Contratado:  SAO PEDRO PNEUS
LTDA,  CNPJ:  01.090.206/0001-12.  Objeto  do  Aditamento:
objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 4 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93, Cláusula Quinta do Contrato inicial. Contratação de
empresa para locação de veículos de interesse do gabinete do
Prefeito do Município de BURITI/MA. Vigência: de 28/08/2020 a
28/12/2020.  Buriti-MA,  28 de Agosto  de 2020.   Lourinaldo
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

Publicado por: RAIMUNDO FRANCILDO SILVA DE SOUSA
Código identificador: 98d7ec5fd4b2c15f58e8b83b4282b53a

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DECRETO MUNICIPAL Nº 046/2020

DECRETO MUNICIPAL N° 046/2020. PRORROGA, ATÉ 30 DE
NOVEMBRO DE 2020, O PERÍODO DE SUSPENSÃO DE AULAS
NO  MUNICÍPIO  DE  BURITICUPU/MA,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que
l h e  s ã o  c o n f e r i d a s  p e l a  L e i  O r g â n i c a  d o
Município: CONSIDERANDO que por meio da Portaria nº 188,
de 03 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde declarou
Emergência em Saúde Pública de Importância  Nacional,  em
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, o que
exige esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para
identificação da etiologia dessas ocorrências, bem a adoção de
medidas proporcionais e restritas aos riscos.  D E C R E T
A: Art. 1º Fica prorrogado, até 30 de novembro de 2020, o
período de suspensão das aulas presenciais nas unidades de
ensino da rede pública municipal. Art. 2º O prazo disposto no
art.  1º  deste Decreto poderá ser  alterado,  a  partir  de nova
avaliação. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.REGISTRE-
SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL  DE  BURITICUPU,  ESTADO  DO  MARANHÃO,
em 29 de outubro de 2020. José Gomes Rodrigues - Prefeito
Municipal.

Publicado por: OTáVIO DOUGLAS DA SILVA PEREIRA
Código identificador: d5610bb6e4bf029183efb49cff9659b1

DECRETO MUNICIPAL Nº 047/2020

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  047/2020.  ALTERA  O  DECRETO
MUNICIPAL Nº 026/2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BURITICUPU,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a estabilidade do
número de casos ativos de pessoas com COVID-19 no município
de Buriticupu/MA. D E C R E T A: Art. 1º O art. 2º do Decreto
Municipal  nº  026/2020  passa  a  vigorar  com  as  seguintes
alterações:  “Art.  2º  As  atividades  econômicas  em  geral
funcionarão até às 18:00hs (dezoito horas); a comercialização
de  gêneros  alimentícios  por  supermercados  e  congêneres,
poderão manter o funcionamento até às 20h (vinte horas). § 1º
..................................................................................  .............  XX
V  –   ............................................................................;  a)
permitida a prática de atividade esportiva coletiva em campos
de  futebol,  quadra  poliesportiva,  quadra  de  areia,  quadra
society ou outro campo esportivo, seja ele público ou privado.
. . . . . . . . . . . . .  §  3 º
................................................................................... ............. II –
as  sextas-feiras,  sábados  e  domingos  o  horário  de
funcionamento poderá ser estendido até às 02:00h. § 4º Fica

SãO LUíS, QUARTA * 04 DE NOVEMBRO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2465

8/34www.famem.org.br

Iraildo Pessoa
Retângulo

Iraildo Pessoa
Retângulo


